Eminescu îşi expune de obicei argumentele punctual, sub formă de „evantai”
deschis efectiv. Demonstraţia sa trebuie să nimerească neapărat în ţintă şi să dezarmeze
oponentul prin punerea în evidenţă a laturii ridicole şi a absurdului dovezilor lui.
Polemica cu „Gazeta”. St. Petersburg (de la 2(14) februarie 1878) este elocventă
în acest sens, gazetarul răspunde prompt la întrebarea „Ce se va întâmpla atuncea când,
în momentul unor stipulaţiuni, Rusia insultată nu va face nici un fel de pretenţii în favo-
rul României?”:

„1.